
 
Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
poštovní schránka 155/SO 
 
 
 

Praha 15. října 2024 
Č. j. MV-149873-2/SO-2024 
Počet listů/stran: 1/2 
 

 
 
 
 
Vážený pane, 

dne 1. 10. 2024 byla Komisi pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců (dále jen „Komise“) 
doručena Vaše žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

Komise k následujícím bodům (otázkám) uvádí následující: 

1) Odborná literatura potvrzuje, že volba druhu opatření proti nečinnosti je na nadřízeném 
orgánu. 

„Možnosti, jimiž lze napravit nečinnost správního orgánu, obsahuje § 80 odst. 4, přičemž je 
na zvážení nadřízeného orgánu, kterou z uvedených variant si vybere. Vázán je 
ovšem zásadou rychlosti řízení a procesní ekonomie.“ [Mates, Pavel (2008). Ochrana 
před nečinností. Veřejná správa 4/2008]. 

Návrhem podatele/žadatele (týkajícím se způsobu vyřízení žádosti nebo lhůty, která má být 
určena) není Komise vázána. 

Komise s ohledem na okolnosti každého konkrétního případu (fáze řízení, probíhající 
úkony) a posouzení otázky, zda je Ministerstvo vnitra, odbor azylové a migrační politiky 
(dále jen „správní orgán I. stupně“) činné či nečinné, postupuje při rozhodování o žádosti o 
uplatnění opatření proti nečinnosti zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 500/2004 Sb.“) předpokládaným způsobem. Pokud 
Komise shledá, že správní orgán I. stupně je nečinný, formou opatření proti nečinnosti mu 
zpravidla přikáže v určené lhůtě v předmětné věci rozhodnout [§ 80 odst. 4 písm. a) zákona 
č. 500/2004 Sb.]. V případě, že Komise neshledá žádost důvodnou (zjistí, že správní orgán 
I. stupně není nečinný), žádosti o uplatnění opatření proti nečinnosti nevyhoví (§ 80 odst. 6 
zákona č. 500/2004 Sb.).  

2) Proti rozhodnutí Komise v atrahované věci ve smyslu § 80 odst. 4 písm. b) zákona 
č. 500/2004 Sb. lze podat odvolání k ministru vnitra, kromě výjimek uvedených v § 168 
odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. S ohledem na § 47 odst. 4 posledně 
citovaného zákona je cizinec oprávněn setrvat na území do doby pravomocného rozhodnutí 
o žádosti, v tomto případě tedy do doby nabytí právní moci rozhodnutí ministra vnitra. 

*MVCRX085SSVR* 
MVCRX085SSVR 
prvotní identifikátor 



2 
 

3)  Komise o žádosti o uplatnění opatření proti nečinnosti ve smyslu § 71 odst. 3 zákona 
č. 500/2004 Sb. rozhodne do 30 dnů od jejího přijetí. 

4)  Podání žádosti o uplatnění opatření proti nečinnosti nepodléhá správnímu poplatku. 

5)  K žádosti o uplatnění opatření proti nečinnosti není třeba přikládat žádné doklady.  

6) V roce 2023 Komise přijala ke zpracování celkem 3258 podání/žádostí o uplatnění opatření 
proti nečinnosti správního orgánu I. stupně.  

V roce 2023 bylo Komisí 1396 podání shledáno důvodnými a bylo vydáno opatření proti 
nečinnosti podle § 80 odst. 4 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb. Nevyhověno bylo celkem 
1860 žádostem, v těchto případech nebyla nečinnost správního orgánu I. stupně shledána.  

V níže uvedené tabulce je rozdělení podle jednotlivých měsíců. 

2023 

le
de

n 

ún
or

 

bř
ez
en

 

du
be

n 

kv
ět
en

 

če
rv
en

 

če
rv
en

ec
 

sr
pe

n 

zá
ří 

říj
en

 

lis
to
pa

d 

pr
os
in
ec

 

ce
lk

em
 

Vyhověno/ 
vydáno OPN 95 112 121 151 114 114 100 106 88 114 142 139 1396 

Nevyhověno 174 120 226 115 145 170 125 154 133 137 162 199 1860 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

 
 

 

 

 

Vážený pan 
Aleksei Zagriadskii 
Krylovecká 493/2 
198 00 Praha 9 
ID DS: 5pke3qe 

Mgr. Iva Hřebíková 
místopředsedkyně Komise pro rozhodování 

ve věcech pobytu cizinců 


